**A**d duo enim necessarium ciues conservare sine querela: ad potentiores: et ad eos: qui ad ista sunt utiles: ad securitatem autem oīa quidem hec necessarium posse considerare.

**C**oncludit ex habitu necessarii esse ciues conservare se

in pace: et sine querella ad duo genera hominum. videlicet ad potentiores: et ad eos qui sunt utiles ad ista. Id est ad eos alimenta portare: et additum: quod omnia hec est necessarium posse considerare ad securitatem ciuitatis: quia tantum est ciuitati habere pacem cum potentioribus: et cum his: qui portant alimenta. Deinde cum dicit.

**C**um minimus autem de legislatione audire. In legibus enim est salus ciuitatis. Quare necessarium scire quae sunt ciuitatum species: et quales conferunt unicuique: et a quibus corrupti sunt: et a propriis ciuitatis: et a contrariis. Bico autem a propriis corrupti: quia excepta optima ciuitate: alie omnes et remisso et intense corrupti sunt. puta democracia non solum remissa debilior sit: et terminabitur in oligarchiam: sed et intensa valde: sicut et aquilinitas: et similitas non solum remissa in medium veniunt: sed et valde aquila facta: aut sima disponunt nasum: ut neque nasus videatur esse.

**O**poret scire quomodo sit consiliandum in positione legum. Et duo facit: quia primo ostendit rale consilium esse valde utile. Secundo exequitur qualiter sit consiliandum circa talia. Secunda ibi. Quare necessarium scire. Dicit ergo: quod non minimus debemus studere audire consilia de ratione legis: et est ratio: quia in legibus est salus ciuitatis. tunc sequitur illa pars: quare necessarium scire: in qua docet nos consiliari circa talia. Et duo facit: quia primo docet nos his esse consiliarios circa rationem legum aspicio: ea: que sunt ciuitatis proprie. Secunda ibi. Utile autem ad legem.

**C**propter primus notandum quod multe sunt species ciuitatis. vnde dicitur octauo ethico: et septimo politico. nam in aliqua ciuitate dominat unus: in aliqua pauci: in aliis multi: cum dominatur unus. si est bona dominatio: et propter bona subditorum: illa politia dicitur regnativa. si vero sit mala: et dominus intendat bonum proprium: non eorum: quibus praest: sic dicitur tyrannus. Est enim hec difference inter tyrannum et regem: quia rex intendit bonum subitorum: tyrannus bonum proprium. Si vero in ciuitate dominantur pauci: si dominantes sunt bons: et phylea talis dominatio dicitur aristocracia: siue principatus ystimum. Si vero dominantes sunt mali: tunc illa politia dicitur oligarchia: sed si in ciuitate dominantur multi: et est bona politia: dicitur tymocracia. si vero est mala: dividit democratia. Et quia iste ciuitates differunt species: sicut non sunt eae sane homini et leoni: et res naturales species differentes a diversis principiis sumunt originem et diversitate: et conservantur in esse: sic iste ciuitates: cum ciuitas sit aliquid naturale aliquo modo: ut probatur primo pollescorum: non eodez modo habent fieri: et corrupti: et quia non possimus bene dare consilia de positione legum in aliqua ciuitate nisi sciamus qualis sit ciuitas illius: et a quibus habet fieri et corrupti talis ciuitas. Ideo plures ait: quod si volumus esse bene consiliarios circa tales: oportet nos scire quae sunt species ciuitatis et quales species conferunt unicuique ciuitatis: et a quibus propriis ciuitatis: et a quibus contrariis ciuitatis: huius ciuitates sunt apte nature corrupti: et expedit se quomodo qualitates corrupti per propria: et quomodo per contraria. Ad cuius evidentiam notandum: quod uniuersum est maxime ordinatum: nam totum uniuersum aliquo modo referuat.

## Rheto.

In una civitate: et tota civitas in una domo: tota domus in uno homine reseruatur. ideo antecedens est minor mundus. Unde p̄hs in octavo ethicoru. Ea quæ sunt ciuitatis aliquid: conuenit aliquo modo reseruari in una domo: et in p̄mo politico ostendit in uno homine reseruari: quæ sunt ciuitatis: quia sicut in ciuitate: vel in domo ē assignare principatum despoticum: sive ciuitate et regalem: vel politicum: sicut in uno homine anima debet regere corpus re glimine despotico: ratio tamen debet preesse voluntati: et eam regere regimine politico et regali: quia sic est yniuersum connexum: et omnia aliquo modo reseruantur in omnibus. Tunc est optimum regimen ciuitatis cum eiassimilatur regimen totius yniuersi: ut sicut in yniuerso est unus principatus: et unus princeps: ut cōcluditur in decimo metapbysicæ: ita sit unus dominus ynius ciuitatis: et ideo regnativa vbi dominatur unus: est optima iter ciuitates certas. ut dicitur in octavo ethicoru: et hęc sola: aut ipsa est omnino electa ciuitatis: ceteræ autem alię sunt quedam obliquitates eius. Hęc est autem differentia inter rectum et obliquum: quia rectum proprie sumptum non intendit nec remittit: propter quod bene dictū est: quod rectio nihil rectius: obliquū at intendit et remittit: et ideo quando aliqua reposita in sua specie nō potest corrupti per propria: sed solum per contraria: si reponatur in specie per aliquem modum obliquitatis: tunc non solum corruptitur per contraria: sed etiam propria: sicut appareat in naso: nam nasus est aquilinus: cum habet curvitudinem gibosam: est autem simus: cum habet curvitudinem conuexam. Duplū autem possunt aquilinitas et similitas remoueri a naso: primo per contrarium: ut si huius similitas rectificaretur: quia tunc nasus non esset simus: nec aquilinus: sed rectus. Secundo per propria quia possit huius similitas instantiū intendi: ut posset gibositas nasi instantium augmentari: quod non remaneret agilinitas: immo posset esse tanta gibositas: quod fieret ibi circulus quidam vel spera: ita quod non solum tolleretur aquilinitas: sed etiam tolleretur species nasi. Rectitudo autem nasi nō potest tolli nisi uno modo: nam si obliquaretur nasus: nō esse rectitas: sed per propria tolli non posset: quia quanto plus rectificaretur: magis rectus eset. Siliter politia regnativa: in qua dominat unus: et est recta politia: et non intenditur et remittitur quantum ad dominantem: nunquā corruptitur per propria: sed solum per contraria: ut si ibi dominantur multi: alię autem politię vtroq; modo tolluntur. Dico autem a p̄p̄is corrupti: quia excepta optimâ ciuitate: ut excepta regnativa: quae a p̄p̄is corrupti non potest: sed solum a contrario: omnes alię ciuitates corruptiur intense et remissa a p̄p̄is et a contrariis. Cum enim aliquid intenditur: videtur accedere aliquid ad id quod est ei proprium: sed cum remittitur videtur ad miseri contrario: ut puta Democratio: in qua dominant multi non solum sit debilior et corruptitur remissa: ut per diuum: sive paucitatem: et terminat in olicratia: i. in ciuitate tēs: qua dominantur pauci: sed ipsa democracia corrupti valde itēsa. Est. n. democratia dominatio multorum: sive aliquę modū: vel sive aliquę terminū: et ideo tale dominus duplū potest tolli: pr̄sō per paucitatem: quae contrariatur multis: tunc: nam si sit ciuitas in qua dominantur multi: si remitterentur illi multi: et dominarentur illi paucinon remaneret democratia: sed fieret olicratia. immo instantium posset remitti: quod fieret regnativa: si ipsi dominaret solum unus. Secundo modo potest tolli per propria: quia instantiū possint multiplicari dominantes ciuitati: quod non tantum eset illa ciuitas democratia: sed etiam omnino non remaneret ciuitas: quia ciuitatis nomen non solum dicit congregacionem domorum: sed etiam importat collectio

## Liber

nem gentiū yniuentium sub certis legibus et statutis: ideo nomes dominari yellent: et non essent ibi aliqui excellēti res alijs: qui statuta componerent: ciuitas stare non posset. Ergo sic le habent ciuitates: quae sunt alię ciuitate optima sicut aquilinitas et similitas: quae non solū renuntiatur: et venient in medium: sive sunt recte: sed etiam aglinitas facta valde aquila: et similitas facta valde sima ita disponunt nasum: quod tamē neq; nasus ē videatur. Ad evidenter dictorum notandum est: quod olicratia et democracia est obliquitas aristocratie: democracia timocracie. Attamē philosophus hic accipit ea cōmunitati: quia olicratias accipit pro principatu paucorum: sive sic rectus: sive sit obliquus: et democracia pro principatu multorum non descendendo ad rectum et obliquum. Non enim vult p̄hs babere cum altis: quod democracia remissa sit olicratia: sicut principatus multorum sit principatus paucorum. Deinde cum dicit.

Utile autem ad legislationes non solū attenderet: que ciuitati expediunt ex preteritis consideranti: sed etiam eas: que apud alios scirent: quales qbus congruant. Quare palā quod ad legislationē quidem externe descriptiones sunt utiles: hinc enim est accipere gentiū leges.

Docet consiliari circa compositiones legum respiciēdo ad alias ciuitates. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo manifestat quod dixerat. Secunda ibi. Ad ciuitalia autem. Dicit ergo: quod ad lationes legum sive ad compositiones legum ytile est non solum accede re: que expediunt ciuitati consideranti ex preteritis: sive considerando ea: que pertingunt in propria ciuitate: sed etiam ytile est scire eas leges: que sunt apud alios considerando quales leges: quibus ciuitatibus cōgruant. Ideo ait quod ad lationes legis sunt ytiles descriptiones ciuitatum: quia huic id est ex certa descriptione est accipere leges gentiū: et si scierimus leges alliarum gentium: et scierimus quae leges quibus ciuitatibus congruebant comparando proprias ciuitatem ad alias: scire poterimus: que leges nostrę ciuitati expediant. Deinde cum dicit.

Ad ciuitalia autem consilia hystorie gentiū gesta. Omnia autem hec politice: sed non rhetorice opus sunt. Be quibus qdē igī oīz h̄re debentē consiliaritque maxia sunt: tot sunt nūero.

Māifestat quę dixerat: et ista manifestatio est per simile: quia sicut gesta eorum: qui nos precesserunt: et alliarum ciuitatum docent nos quid facere debeamus: et qualiter debeamus consulere in agēdīs proprię ciuitati: sic leges alliarum ciuitatum docent nos: quas leges debeamus cōponere in propria ciuitate. De ista similitudine non plus ponit: nisi quod gesta scribentius hystorias: sive gesta scripta hystorialiter valent ad ciuitalia consilia: id est valent ad cōsulendum ciuibus qualiter se debeat regere. Sic ergo debet continuari textus: bene dico quod leges aliorum valent ad leges nostras: quia gesta aliorum valent ad gesta nostra: addit autem quod determinare omnia ista et recitare: et gesta: et leges ciuitatum non est opus rhetorice: sed politice. Ultimo epilogat: quod sunt tot maximē consiliabilia: et tot sunt: de quibus op̄s babere noticiam debentem consiliari quod dicta sunt: quia quinq;

X quibus aut̄ op̄s: et de his: et de alijs exhortari et debortari dicamus iterū. Determinavit p̄hs de consiliabilibus: sive his: quę modo sunt consiliū: circa quę consiliādo

negociamur: vel consiliando iquirimus. In parte ista docet nos cognoscere fines sive fines: ex quibus: et per quos habet esse consilium. nam licet finis non sit per consilium questionis; nec sit id circa quod negotiando negotiamur: tamen finis in consilio supponitur: et est id: ex quo: vel per quod consiliatur. In determinando autem de fine: quis primo concinuat dicta dicendis: que ostendunt cognitiones finis pertinentes ad negotium deliberatum: sive ad artem de consiliis. Secundo docet nos cognoscere talem finem: ex quo: et per quem habet esse consilia. Secunda ibi. Fere utique et singulariter. Dicit ergo. Iterum dicamus ex quibus finibus: vel per quos fines oportet exhortari et dehortari: et de his id est de consiliisibus. nam omnia consilia via comprehenduntur directe per communem modum in illis quinque: que dicta sunt: sed solum maxime consiliabilia in illis continentur. Et quia per finem contingit exhortari et dehortari de maxime consiliabilibus: et non maxime: ideo dicit de his talibus. Ex hoc apparet istud capitulum: in quo docemur cognoscere finem: ut puta felicitatem: et partes eius pertinentes ad negotium deliberatum cum per finem tales contingat facere exhortationes et dehortationes de consiliisibus. Dubitaret forte aliquis quare propter dicit in plurali quod vult dicere: ex quibus conuenit exhortari et dehortari. Nam cum finis sit unus: debetur dicere ex quo: non ex quibus. Ad quod ut melius intelligatur littera philosophi potest multipliciter respondere. Propter. Quia licet sit unus finis omnino principialis: sunt tamen multi fines secundary: ex quibus conuenit exhortari et dehortari. Uel aliter: quia huius finis potest habere multas partes: si quis ponet finem sufficientiam: ita: quia huius sufficientiae habet esse ex multitudine amicorum: pluralitate possessionum: id est robozo: et sanitatis: et ceteris huius. Ideo dicit ex quibus in plurali: quia per qualibet talis partes exhortamur. Uel aliter: quia apud diuersas ciuitates sunt diuersi fines: quia felicitas apud omnes non ponitur in eisdem bonis: cum spectet ad rhetorem dare vniuersaliter artem exhortandi et dehortandi: ideo dicit ex quibus non ex quo. Possemus etiam si vellemus dicere: quod si unus esset finis: et omnes homines illum fines proponerent: quod ex uno fine conuenit multipliciter exhortari vel dehortari: ut quia tollitur vel non tollitur: et differtur vel non differtur: ideo bene dicitur est: ex quibus in plurali. Dubitari etiam posset. Cum superius etiam propter non determinavit de fine: et per consequens nec de his que conuenit exhortari et dehortari: que dicit iterum: dicamus: cum de his mentione non fecerit. Ad quod etiam potest multipliciter respondere primo: quod iterum referatur ad ea: per que inveniamur in consiliando: et quare quis vult esse bene consiliarius: debet scire consilia: de quibus est consilium: et debet scire finem per quem sunt exhortationes et dehortationes de consiliisibus: ideo sic exponatur littera. Postquam diximus de consiliisibus: per quos cognitiones inveniamur: ut delibera- rium negotium dicendo de fine: per cuius noticias sumus bene consiliarii. Uel aliter: quia id est potest esse consiliabile: et per hoc exhortamur et dehortamur: quia conuenit aliquid consiliando inquirere: et postquam questionis est ipsius supponimus: cum alia inuestigamus: ut si fines ponimus sanitatem: inquisimus: utrum sanitas sit inducenda per potionem: vel per flos homiam: et cum peruentus est quod per potionem supponentes tunc potionem exhortamur ea: per que potionem habet fieri et dehortamur contraria: ut ita poto cum prius queratur erat et aliquid consiliabile: nunc autem quia supponitur: per ea exhortamur et dehortamur. Et possumus etiam aliter dicere. Nam felicitas non possit in eisdem bonis apud omnes: quia aliqua sunt consi-

libilia apud aliquos: que apud alios supponuntur ut finis: et quia inter illa consilia prima dicta aliqua numerata sunt talia ideo dicit. Iterum dicamus ex quibus oportet exhortari et dehortari: quia de talibus in praecedenti capitulo aliquo modo tractauit: ut patet per iam dicta.

Deinde cum dicit.

Fere utique et singulariter vnicuique et communiter omnibus finis quidam est: quem conie- cantes et eligunt et fugiunt. Et hoc est ut in sua est dicere felicitas et partes ipsius. Quare exempli gratia summamus. quid est ut sim- pliciter est dicere felicitas: et ex quod potes huius?

Docet nos cognoscere finem: per que conuenit exhortari et dehortari in consiliis. Et tria facit: quia primo describit bus finem dicens ipsum esse felicitates. Secundo decla- rat quod per talis finis sunt exhortationes et dehortationes. Deinde assignat acceptiores felicitates. Secunda ibi. De hac enim et de his. Tertia ibi. Hic itaque felicitas. Dicit ergo: fere itaque acceptius finis singulariter vnicuique: id est finis qui utique singulariter tendit in fines suos et acce- ptes communiter omnibus ciues intendunt in finem suum. Finis est quidem: quem coniecantes et eligunt et fugiunt. Et hoc sive huius finis: ut in summa est dicere: est felicitas: et potes eius est: quia felicitas est huius finis: per quem eligimus et fugimus alia: quia electio et fuga pertinent ad negotium deliberatum: quod habemus pro manibus. Ideo cocludit quod ex pli gratia suamamus quid est felicitas ut simpliciter est dicere: et ex quibus habent esse partes bus: id est felicitatis. Ad intelligentiam dictorum notandum: quod non ait philosophus omnem finem esse illius que coniecantes eligimus et fugimus: sed quod finis quidam talis est. Nam cum duplex sit felicitas: politica et contemplativa: per se et direc- te loquendo solum felicitas politica est illa: sive quae exhortamur et dehortamur in consiliis. nam cum consilium sit quedam questione de contingentibus operabilibus a nobis fin felicitatem: que non acquiritur per talia opera non con-uenient facere exhortationes et dehortationes de consiliisibus. ideo bene dicitur est: quod non omnis finis talis est: sed quidam. Rursum notandum: quod sicut partibus homini- damus suum finem: quia aliis est finis manus: aliis est finis oculi: et etiam toti homini assignantur finis: sicut est et proprii fines assignantur partibus ciuitatis: quia sive qui iste ciuis est aliis ab illo ciue. sic finis huius est aliis a fine illius: nihilominus tamen propter hos fines singulares co- petentes partibus ciuitatis: est dare finem communem to- ti ciuitatis: que tendunt omnes ciues: tamen sive sic: sive sive accipiantur finis: fere semper est finis: propter quem fugimus et eligimus alia. Et dicit fere: quia prouent aliquando aliquo modo facere contra finem: non tamen regulat actiones suas sive tam finem: ut appareret in continente: quod proponit sibi optimum fine: ideo dicitur in septimo ethico: quod incontinentes habent optimas leges: et nullam obser- vant. Non tamen propter hoc dicendum est incontinentes simpliciter facere propter finem: quia licet faciant propter finem: quem sibi constituant in vniuersali: non tamen propter hoc faciunt propter finem: quem sibi constituant in par- ticulari: et in passione entis. Iterum notandum: quod dicit se velle dicere de felicitate: et de partibus eius in quadam summa: et ut simpliciter est dicere de ipsa: quod magis ex quo determinate pertinet ad librum ethico. Deinde cum dicit.

Et hoc enim: et de his: que in hanc tendunt: et de contrariis huic exhortationes et dehortatio-

## Rheto.

nes omnes sint. Que enim procurant ipsam; aut partim aliquam; aut maiorem pro minori oportet agere. Que autem corruptum; aut impediunt; aut que contraria faciunt non agere.

¶ Propter quod notandum; quod idem potest esse causa contrariorum; ut dicitur in quinto metaphys. sed non eodem modo sumptum ut nauta per presentiam in mari est causa salutis; qui per absentiam est causa naufragii. Sic felicitas est causa exhortationis quantum ad ea; que ipsam inducat. Et est causa dehortationis quantum ad ea; que ipsas tollunt. ideo ait; quod de hac id est de felicitate; et de contraria sua. i.e. de contraria felicitatis sunt oes exhortationes et dehortationes. quare oportet agere que procurant ipsas felicitates aut aliquam partem felicitatis; partium dico aut maiorum aut minorum; ut habet alia littera; vel secundum quod habet nostra opus agere que procurant maiores partem felicitatis; quia et pro minori parte oportet agere. ¶ Deinde. c.d.

¶ Sit itaque felicitas eupraxia cum virtute; vel per se sufficientia vita; vel vita; que cum infallibilitate delectabilissima; vel abundantia positionum et corporum; cum potentia seruativa et activa hoc. Fere. n. aliquid horum aut unius aut plura felicitatem confitentur esse omnes.

¶ Hic ponit diuersas acceptiones felicitatis; et duo facit. quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit que bona pertinere ad felicitatem secundum dictum acceptione felicitatis. Secunda ibi. (Si itaque est felicitas) ¶ Propter primus notandum; quod dicit per felicitates contemplatiuam; de qua determinare non est presentis speculationis. De felicitate politica fuerunt tres modi dicendi. Unus fuit philosophus; qui posuit talem felicitatem esse actum virtutis perfectae; ut actum prudentie. Et quia ad huiusmodi actum debent ordinari alia opera nostra; ynde per in primo ethico. ybi de tali felicitate determinat; dupliciter describit ipsam. Primo secundum quod est actus virtutis; secundum quem modum ait; quod felicitas est operatio animae secundum virtutem perfectam in vita tota. Describit etiam eas ibidem prout opera nostra ordinatur in ipsam; et secundum ipsum modum dicit; quod felicitas est finis operatorum perfectorum et per se sufficiens bonorum. Alioquin acceptiones fuerunt aliorum loquentium secundum diuersas vias. Tres autem vias consueverunt distinguiri; voluptuosa; politica; et contemplativa. Aliqui enim loquentes eis vitam voluptuosam posuerunt felicitatem in delectationibus. Alii vero videntes quod citius potissimum diligunt honorem et ciuilem potentiam; distinxerunt in talibus esse felicitatem. Quomodo autem accipitur felicitas secundum vitam contemplativa; non est presentis speculationis. Philosophus ergo in numerando modos felicitatis ponit predictas acceptiones dicens. Sit itaque felicitas eupraxia id est bona operatio cum virtute; id est quantitas ad illas acceptiones; quod felicitas est operatio animae et. scilicet philosophico. felicitas est per se sufficientia vita; quam ad illas descriptiones quam etiam dat phys. yz; quod felicitas est finis operationum perfectorum et per se sufficiens bonum. Vel felicitas est vita cum infallibilitate delectabilissima; prout felicitas ponitur in voluptate; vel est abundantia possessionum et corporum; cum primo conseruativa et activa ipsorum; et hoc prout felicitas ponitur in ciuili potentia; videtur ciuilia potestia respicere possessiones ut agros et talia; et corpora ut bestias; et potentiam conseruativa et actiuanam horum ut amicos; et seruos; et quod fere computati sunt omnes modi felicitatis ideo subdit; quod fere omnes confitentur esse felicitatem ali-

## Liber

quod horum; que dicta sunt; aut ynuiauit plura; et dicit ferre; quia forte aliquæ positiones omnino cum non sint in passione rationabiles fuerant de ipsa; de quibus non est nobis curæ. ¶ Ad intelligentiam horum; que dicuntur in isto capitulo notandum; quod quia non omnes ponunt fines iusti et felicitatem in eodem bono; ideo ut ynuersaliter; et quo ad omnes habemus artem exhortandi et dehortandi. pbs assignat diuersas acceptiones felicitatis. ¶ Deinde. c.d. ¶ Sit itaque est felicitas tale; necesse ipsius esse partes nobilitatem; multitudinem amicorum bonorum; amicitiam; diuitias; bonam prolem; multitudinem prolis.

¶ Ostendit que bona pertinere ad felicitatem secundum dictas acceptiones. Et tria facit. quia primo enumerathuiusmodi bona. Secundo ostendit talia bona pertinere ad felicitatem. Tertio determinat de unoquoque illorum bonorum simpliciter. Secunda pars ibi. (Sic enim ytaque per se). Tertia ibi. (Cum manus igitur simpliciter). Dicit quod si felicitas est tale bonum; quale dictum est; tunc partes ipsius felicitatis necesse est esse nobilitatem; multitudinem bonorum; amicorum; amicitiam; diuitias; prolem; bonas multitudinem prolis; hoc quantum ad bona exteriora; quod respiciunt corpus. ¶ Notandum tamen quod amicitia potest computari inter bona exteriora et inferiora; ut infra patet. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Bonam senectutem; adhuc corporis virtutes; puta sanitatem; pulchritudinem; robur; magnitudinem; potentiam agonistica; gloriam; honorem; bonam fortunam; virtutem autem et partem ipsius prudentiam; fortitudinem; temperantiam; et iustitiam.

¶ Adhuc autem corporis virtutes; puta sanitatem; pulchritudinem; robur; magnitudinem; potentiam; agonisticam; sive potentiam agoniandi et bellandi; tangit bona corporis intrinseca. Cum autem addit gloriam; honorem; bona fortunam; tangit bona exteriora respicientia animam; cum vero subdit virtutem; aut partem ipsius et prudentiam; fortitudinem; temperantiam; et iustitiam. Sunt enim iste partes subiectae virtutis; quia virtus est totum ynuersale; ad ista innuit bona anima intrinseca. ¶ Ad intelligentiam dictorum notandum; quod oportet bona huiusmodi quod dupliciter esse distincta. Nam cum homo dividatur in animam et corpus; et natura animae sit alia a natura corporis; oportet bona hominis dividiri bona secundum animam; et bona secundum corpus. Rursum quod bonorum humanorum quedam sunt extrinseca; quedam intrinseca; bona animae quod corporis dividitur in intrinseca et extrinseca. Et in ynuerso quatuor sunt genera bonorum humanorum; videlicet bona corporis extrinseca; ut nobilitatem; et diuitias; et cetera huiusmodi; bona corporis intrinseca; ut pulchritudo; magnitudo et cetera. bona animae extrinseca; ut gloria; honor; bona fortuna; que conueniunt homini secundum quod partiscipat cum substantiis separatis; quia non participat cum eis secundum corpus; sed secundum animam; possunt talia bona dici bona animae extrinseca; bona fortunae tamquam ut infra aliquo modo possunt computari inter intrinseca bona aquato et ultimo inter bona humana sunt bona animae intrinseca; ut prudentia; temperantia; et ceterae virtutes. ¶ Notandum etiam; quod quia priora in via generationis et temporis sunt posteriora in via perfectionis et complementi; ut potest haberri ex octavo physico. et. l. 4. metaphi. philosophus enumerando bona humana primo enumerauit bona corporis extrinseca

ris extrinseca quasi infima bona. Et ultimo bona animę intrinseca quasi suprema bona; et medio modo bona corporis intrinseca; et bona animę extrinseca quasi medio modo bona.

**C** Deinde cū dicit.

**S**ic enim utiqz per se sufficientissimus erit; si existant ipsi interiora et exteriora bona. Non sunt enim alia preter hec; sunt in ipso quidem; que circa animam; et que in corpore. Extra autem bonitas generis; et amici; et pecunie; et honor.

**O**stendit talia bona pertinere ad felicitatem secundum communem acceptationem eius. nam felicitas est in qualcumque acceptancem semper videtur importare quiddam perfectum; quia nullus ponit felicitatem in aliquo nisi est in id bonum perfectius. Non est autem bonum perfectum nisi sit sufficiens bonum; quia insufficientia imperfectiōnem importat. Cum igitur habens predicta bona videat per se sufficiens oportet talia bona aliquo modo ad felicitatem pertinere. ideo ait. Sic enim utiqz per se sufficientissimus erit; si existant ei interiora et exteriora bona; quia non sunt alia bona preter hec. Nam qui habet predicta bona intrinseca et extrinseca; cum inter bona extrinseca computetur bonitas vel nobilitas generis; et amici; et pecunie; et honor; quae omnia sepius enumerata sunt; etiam ad hec putamus conuenire potentiam et fortunam inesse felici; quia sic erit securissima et sufficientissima vita eius. Patet ergo bona superius enumerata aliquo modo pertinere ad felicitatem; quia faciunt ad securitatem; et ad sufficientiam utiqz.

**H**uc autem conuenire putamus potentiam inesse et fortunam. sic enim utiqz securissima vita erit. Sumamus igitur similiter et horum unumquodqz quidem quid est. Nobilitas quidem igitur est genti et ciuitati sui iuris antiquos esse; et presides primos insignes; et multis insignes perdidisse ex ipsis in his; que zelantur.

**P**ostquam enumerauit philosophus bona animę et bona corporis tam extrinseca quam intrinseca; et ostendit ea pertinere aliquo modo ad felicitatem; quia propter felicitatem; vel finem est exhortatio et dehortatio; ut habeamus artem exhortandi et dehortandi determinat in speciali de uno; quoque dictorum bonorum. Et duo facit; quia primo determinat de bonis extrinsecis. Secundo de intrinsecis. Secunda ibi. Corporis autem virtus. **C** Circa primum duo facit; est in bona extrinseca duplicitate distinguuntur; quae quedam respectant hominem in corpore; quedam vero respectant ipsum secundum animam; vel in quo particeps cum substantiis separatis. Secunda pars ibi. Bona opinio autem. **C** Circa primum tria facit; est in tria sunt bona extrinseca. huiusmodi autem ad tria comparari possunt; primo ad progenitores suos; est quos ei competit nobilitas generis. Secundo ad suas filias; quos ei competere potest bonitas prolis. Tertio ad possessiones; quas habet; est in quas ei potest competere sufficientia diutiarum. In determinando ergo de bonis extrinsecis corporis. Primo determinat de nobilitate generis. Secundo de bonitate prolis. Tertio de sufficientia dignitarum. Secunda pars ibi. Bona autem proles. Tertia ibi. Dignitarum autem partes. **C** Circa primum duo facit; quia primo continuat se ad dicenda dicens; quod vult sumere simpliciter; vel singuliter quid est unumquodqz bonorum; quae dicta sunt. Se-

cundo sequitur de intento. Secunda ibi. Nobilitas quidem. Igitur in determinando de nobilitate duo facit; quae primo determinat de nobilitate gentis. Secundo de nobilitate singularis personae. Secunda ibi. Singularis autem nobilitas; per rhetorican enim habemus potentiam exhortandi et dehortandi toti genti; et etiam alicui personae singulari. Si ergo nobilitas ad felicitatem pertinet; et per felicitatem exhortamur et dehortamur; ut sciamus exhortari et dehortari toti genti; et vni personae singulari; docet nos cognoscere nobilitatem totius gentis et singularis personae. In dicendo autem notitiaz nobilitatis gentis quatuor tangit. Primo antiquitatem cuium; quia nobilitas totius gentis et ciuitatis est; quod antiqui homines sint sui iuris. i. quod pertineant ad ius; et ad forum ciuitatis; et quod sint incole eius. Secundo tangit qualitatem eorum; quae ciues ciuitatis debent esse primi presides et insignes praeculari viri. Tertio tangit quantitatem eorum; quia debent esse multi tales ciues; quae sunt insignes et praeculari. Quarto et ultimo insinuat; quia debent esse bona; in quibus ciues ciuitatis insignes debet alios excellere; quia si ciuitas est nobilis; debet exhibe; qui sunt in ciuitate prodysse viros insignes excellentes in his bonis; quae celantur ab aliis. Appellantur hic bona; quae celantur ab aliis; bona optima; quia talia bona homines in uidi consueuerunt celare. unde alia translatio habet locum huicmodi in inuidis. **C** Ad evidenter in dictorum notandum antiquitatem ciuitum facere ad nobilitatem ciuitatis quia nobilitas importat ortum naturalem non ortum ad ultimum. Sic enim videtur imaginari prius in primo politicorum. quod ciuitas habeat naturalem ortum; quia filii in una domo multiplicatis et non potentibus ibi cohabitare fecerunt vicum; et ite multiplicatis filii ex pluribus vicis constituta fuit ciuitas; ita quod in naturalem origines domus crescit in vicum; vicus in ciuitatem. Nam quod ex hominibus aduenis constituantur ciuitas; non videtur naturalis ordo; quia domos crescere in ciuitatem non est sine antiquitate magna; antiquitas ciuium facit ad nobilitatem ciuitatis; quod facit ad eius originem. Quomodo autem alia faciant ad nobilitatem ciuitatis de se patet. **C** Deinde re.

**S**ingularis autem nobilitas; que a viris; aut mulieribus; et legitimitas ab ambobus. Et sicut in ciuitate primos notos; aut in virtute; aut in dignitate; aut in alio eorum; que honorantur; et multis insignes ex genere; et viros; et mulieres; et senes.

**D**eterminat de nobilitate singularis personae; et tāgit quae tuorū non eodem ordine correspondentia predictis quae tuorū reguntur ad nobilitatem gentis gentis. Nam nobilitas singularis persona est nobilitas; quod a viris; est ex progenie prius aut a mulierib; quod est progenie mīris; et legitimus est ex ambabus. i. ex patre et matre; quod est in mīris debente est legitimus ciues; non adueni; vel a viris et mulieribus sue proliis; quod tā in masculis est in feminis. debet sicuti legitimitas; quod in idem reddit; quia qui est legitimus ciuis ciuitatis; habet multis affines sibi. Ex quo appetit antiquitatem facere ad nobilitatem singularis personae; sicut ad nobilitatem ciuitatis; quae non possit quis esse legitimus ciuis ciuitatis; nisi ab antiquo sui progenitores fuerint incole ciuitatis illius. Secundo ad nobilitatem singulararem facit qualitas progenitorū; ideo ait. Et sicut in ciuitate primos et notos quia sicut ciuitas nobilitatur per primos et notos ciues; sic singularis persona nobilitatur per primos et notos gentes. Tertio ad talem nobilitatem honorū qualitas facit; in quibus abundare debent parentes eius; quod debent abū

## Ribeto.

dare: aut in virtute: aut in divinitate: aut in alio eorum bonorum: quae honorantur. **C**uarto et ultimo etiam ad tales nobilitatem facit multitudo talium personarum: quod nobilis est persona aliqua singularis: si hec ex parte suo multos insignes: vel multis preclaros: multis insignes viros: et mulieres et iuuenes et senes. **D**einde cum dicit.

**B**ona autem proles: et multitudo prolis non in manifesta. Est autem pars quod est bonitas prolis iumentus: si sit multa et bona. Bona autem pars virtutem quidem corporis: puta magnitudinem: robur: potentiam agonistica. Anima autem iuuenis virtus: iuuentus: temperantia: et fortitudo.

**D**eterminat de bonitate prolis. Et duo facit: quod primum determinat de tali bonitate prout pertinet ad totam gentem. Secundo prout pertinet ad singularē personā. Secunda ibi. Singularis autem bontas. Dicit ergo: quod bona proles: et multitudo bone proles non est in manifesta: id est de leui apparere potest qualis sit talis bonitas. Secunda subdicit: quod pars bonitas proles est iuuentus: si sit multa et bona: quod tunc ciuitas fulget bona prole: quod in ea sunt iuueniores multū et boni: ita quod sint boni per corpus et per animam. Et exponit qualis est virtus talis bonitas: quod bonitas per virtutem corporis est brevis magnitudinem pulchritudinem: robur: et potentiam agonisticā: sine potentias bellatorias: que potest sita esse robur: et magnitudo agilitatem addit et velocitatem membrorum: bonitas autem anima iuuenis est virtus: et temperantia et fortitudo: per hoc enim duo iuuenes conseruerunt esse malum quantum ad malitiam anima: vel quod sunt modulos: vel quod sunt intemperati. **D**einde cum dicit.

**S**ingularis autem bonitas proles et multitudo. singulares natos multis: et tales esse in feminas et masculos.

**D**eterminat de nobilitate proles prout respicit personas singularē. Et tria facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo determinat de bonitate puerorum: et de bontate mulierum: et tertie dicit quales esse debent bonitas feminarum. Tertio concludit malitiam mulierum facere ad infelicitatem. Secunda ibi. Feminarum autem virtus. Tertia ibi. Quibusque enim ea. Dicit ergo: quod bonitas prolis singularis personae: multitudo talis proles est brevis singulares multis: id est filios excellentes qui sunt quasi singulares in ciuitate: non habentes pares: et huius filii debent esse multi: et tales esse masculos et feminas: quod masculi et feminine debet esse multi et boni. **D**einde cito.

**F**eminariae autem virtus corporis quidem pulchritudo et magnitudo: anima autem temperantia et amor operositatis sine seruitate. Sunt autem singulariter: et communiter: et qualiter ad viros et quantum ad mulieres oportet querere unum quodque talium inesse.

**D**eclarat qualis debet esse bonitas feminarum: quod bonitas earum quantitatem ad virtutem corporis est pulchritudo et magnitudo: bonitas autem anima feminarum est temperantia et amor operositatis sine seruitate: quod mulieres debent esse temperantes: et non debent esse ociosae: quia ipsa ociositas inclinat ad intemperantiam: debent ergo amare operositatem ita tamquam non declinaret ad opera seruitia. Addit autem quod aliquam bona sunt singulariter: et aliqua bona coiter quantitatem ad viros: et quantitatem ad mulieres. ideo opus querere unum quodque talium bonorum inesse viros vel mulieribus. Sunt enim aliqua bona communia virisque: et prudenter: et sunt aliqua propria: ut illa que in uno laudantur: et in alio vituperantur iuxta illud quod scribitur primo politico ornamenti mulier est silentius.

## Liber

viro autem iam non hoc. **D**einde cum dicit. **Q**uisbusque eniz ea: que sunt mulieres: sunt prava: que admodum Lacedemonis fere secundum dimidium non sunt felices.

**C**oncludit malitiam mulierum facere ad infelicitatem ciuitatis dicens: quod quisbusque nationibus inter prava sunt mulieres: id est in quibusque nationibus sunt mulieres pravae: que admodum pertinebat Lacedemonis: ubi mulieres pravae erant: fere tales nationes sunt dimidiū non sunt felices: quod licet mulieres non sunt proprie media pars ciuitatis: eo quod pars virorum excellat parte mulierum: in bonitate tamquam quod filii mulierum multū consueverunt variari malitia mulierum fere evacuat medietatem felicitatis ciuitatis. **D**einde cito.

**C**ivitatis autem partes numismatis: multitudo terre: villarum possessio: et multitudine: et magnitudine et pulchritudine differentiū. Ad huc autem suppellectilium possessio: et seruorum: et pecudum: et multitudine differentium.

**D**eterminat de sufficientia civitatis. Et duo facit: quia primo distinguunt partes civitatis. Secundo ostendit qualia debent esse illa: que integrant tales civitatisibi. Omnia autem huius. Dicit ergo: quod partes civitatis sunt multitudo ciuitatis: et possessio terrae: et villarum differentium multitudine: quia si debet aliquis excellere alios in possessione: debet habere terras et villas plures quam ali: et pulchritudines. Adhuc autem ad ciuitatis pertinet possessio suppellectilium et possessio seruorum: et pecudum differentium multitudine: et pulchritudine: quia talia debent esse multa et pulchra. Sufficientia autem istarum partium integrantium ciuitatis sic haberi potest. Quia pertinentia ad ciuitatis: vel se habent per mensura: vel per mensurata. Si vel mensura: sic est per numisma: quia sunt philosophorum talia numisma te mensurantur. Si vero per mensurata: tunc vel sunt animata vel inanimata. Si inanimata: tunc distinguendum. Quia vel sunt fructifera vel liberalia. Si sunt fructifera: sic est possessio terrae et villarum. Si vero sunt liberalia et bonitas eorum consistit in usu. sic est possessio suppellectilium et locallium. Si vero bona possessa sunt animata: vel sunt animata anima rationali: et sic est possessio seruorum: vel anima irrationali: et sic est possessio pecudum: et taliarum beistarum. **D**einde cum dicit.

**C**ia autem hec non fallacia: et liberalia: et utilia. Sunt autem utilia quidem magis fructifera: liberalia autem que ad frumentationem. Fructifera autem dico: a quibus preuentus. Fruibilitia autem: a quibus nihil quod dignum sit preter usum.

**O**nredit qualia debent esse huius partes integrates ciuitatis. Et tria facit: quod primo dicit: quod talia debent esse firma et liberalia fructifera: et exponit quod intelligatur per fructiferum et quod per liberale. Secundo quod dixerat possessio rerum facere ad ciuitatis: distincte vel declarat quid est possidere. Tertio quod vius rerum et possessio earum videtur facere ad ciuitatis: comparat illas ad iuncte omnesque aliquem magis esse ciuitatis: eo quod viatur ciuitatis per eo qui eas possidet. Secunda ibi. Et terminus autem per possessionis. Tertia ibi. Totaliter autem ciuitatis esse. Dicit ergo primo: oia autem haec integratio ciuitatis debet esse liberalia et villia: et exponeit quod intelligitur per utilia: et quod per liberalia: quod utilia sunt magis fructifera: liberalia sunt magis fruibilitia: et appellat ea fructifera: a quibus perueniunt per utilia: vel terrae et ville: fruibilitia vero a quibus nihil quod dignum sit: et nihil dignitatis peruenit per utilia. **D**einde cum dicit.

**E**t terminus

## Aristo.

**C**Et terminus autem vere possessionis quidē hic: et ita possedisse; ut in ipso sit ysus ipsorum; ita q̄ remaneant; sibi aut non; cū in ipso sit alie nare. **S**ic autem alienationem: donationem: et venditionem.

**C**Diffinit qd ē possidere dices: q̄ terminus: siue diffinitio vere possessionis est ista: q̄ possedisse aliquis est cū in ipso sit ysus ipsorum; ita q̄ remaneat sibi aut non: vel cū ipso sit alienatio vel nō. Exponit qd intēdit: p̄ alienationē vocat donationē: vel ventionē: vel aliquis alia cōmutationē. Nihil est ḡ aliud possidere nisi eē in sua potestate alienare vel nō alienare illud. **D**einde cum dicit.

**C**Totaliter dicere eē ē in yti magis q̄ i possidere. **E**t n. opatio certa taliū et ysus diuīste.

**C**Comparat ysum ferum ad possessionem earum dicens: q̄ totaliter i. yniuersaliter esse diuītē: hoc est ratio et perfectio diuītē magis est in yti q̄ in possidere. ynde littera arabica habet: q̄ yl̄ diuītē sunt potius in yendo: ideo subdit: q̄ operatio et ylus talium rep̄: que possidentur esse ipse diuītē. **C**Ad euidentiam dictorum notandum: q̄ bona corporalia enumerata ordinata sunt fīm malorē et misnōrem propinquitatē: vel identitatem. Nā diuītē sunt magis bonū extrinsecū q̄ filiis ex ybus plurigit bonitas plis: et q̄ p̄genitores: ex ybus plurigit nobilitas generis: nā parentes sunt p̄quiniores filiis q̄ filii parentibus: ut p̄bat p̄bs 8° ethicorum. Sunt enim filii quedam pars parentū et totum magis est propinquum partis: eo q̄ nūndūm ipsaz attingant q̄ pars toti: que totum non comprehendēt. Et qz yt tactū est: nobilitas generis consurgit ex parentibus: nobilitas plis bz esse ex filiis: sequitur nobilitatem generis nō esse adeo extrinsecum bonum: ut bonitas prolis: ideo plus inter bona corporalia extrinsecā yl̄mo posuit sufficiētiam diuītē: quasi bonum maxime extrinsecum. et p̄mo nobilitatem generis quasi minime extrinsecū: et međio modo bonitatem prolis: quasi medio modo extrinsecum. **C**Rursum notandum hominem esse magis diuītē eo q̄ yritur diuītē q̄ eo q̄ possidet. nā si diuītē bonū sunt: qz he nō sunt: nūl qz in eis est felicitas: vel qz sunt organa ad felicitatē: et aliquo mō ordinantē ad ipsam. Est autem in aliquo bono positio felicitatis: vel aliquid ad ipsam pertinens: et tunc quanto magis illi bono acceditus: tanto magis sumus tales: ut si quis ponere felicitatē: vel aliqd ad ipsam pertinens in cibis q̄to magis coniungere cibas: tanto esset felicior fīm illum modū felicitatis: et cibaria maxime multa potissimum eēnt felicitas eius. Magis est ergo quis diues: eo q̄ diuītē yritur q̄ eo: q̄ eas possideret: qz magis eas coniungit: scilicet magis coniūglatur cibis cum eis fruimur q̄ cū eos tenemus in arca. Ex quo apparet: q̄ avaria licet diuītias possideant: non p̄prie sunt diuītis: qz eis non yritur. **D**einde cum dicit.

**C**Bona autē opinio est ab oībus studiōsum extimari: vel tale aliquid h̄c q̄ oēs appetat: aut multi: aut boni: aut prudentes.

**C**Postq̄ determinauit de bonis exterioribus: que respiciunt hominē fīm corpus. hic determinat de bonis exterioribus: q̄ respiciunt ipsum fīm animam: et prout p̄cipiat substantia separatis. Sunt autē h̄c bona honor et gloria: nam ipsum deū et subas separatas honorare et glorificare debemus: d̄bet. n. alicui gloria: eo q̄ sit bonus in se: vel p̄t esse bonus cum honoremus alios rōne beneficentē: cū ergo deus et substantia separate potissimum sunt bona: maxime eis debetur honor: q̄ solus ipse est essentialiter bonum: et quo cū

## Primus

xi

era bona procedunt: qz ergo in honore p̄participamus cum eis fīm animam nō fīm corpus: possunt talia bona dici bona fīm animam. **C**In determinando autem de talibus bonis duo facit fīm q̄ sunt duo talia. Nam primo determinat de gloria. Secundo de honore. Secunda ibi. Honor autē est. Dicit ergo primo: q̄ gloria: vel bona opinio ē extinuari ab omnibus studiōsum: siue bonū: vel habere alii quid tale: qd omnes apperant: aut mutili: aut boni: aut prudentes. his. n. omnibus modis aliquis laudatur: vel q̄ extimatur simpliciter bonus: vel q̄ in aliquo bono alios excellit. **D**einde cū dicit.

**C**Honor autē qdē benefactiue opiniois signū. Honorant̄ aīt iuste quidē maxime: q̄ bñficia p̄stiterūt. Nō solū si honorant̄ et qui p̄t bene ficiare. Bñficiētia autē que ad salutem.

**C**Determinat de honore. Et duo facit: quia primo ostēdit qd sit honor. Secundo distinguit partes honoris. Secunda ibi. (Partes autē honoris). Circa primū duo facit. qz primo facit qd dictum est. Secundo ostēdit sempitōrē consurgere ex aliquo arduo: vel simpliciter: vel ratiōe modi. Scđa ibi. (Et quascunq̄ cas). Dicit ergo primo: q̄ honoř est signū benefaciū op̄nionis: qz ex h̄ honoramus aliquos: qz nobis benefecerunt: vel qz possunt nobis bene facere. ideo addit. honorat̄ iuste quidē qui maxime beneficia prestiterunt: et non solum tales honorantur: sed etiā honoratur qui potest benefacere: et qui potest dare nobis beneficia: que nobis plūnt ad salutem. **D**einde cū dicit.

**C**Et quascunq̄ cas esēndit: aut ad diuītias: aut ad aliquo aliorū honorū: quorū nō ē facilis posseſſio: aut totaliter: aut hīc: aut tūc. **M**ulti. n. ppter ea: que ydēnt parva: honorē adiſcuntur. Sed modi et tpa sunt cause.

**C**Ostēdit q̄ semper honor sumit̄ ex aliquo arduo dicens: q̄ nos honoramus quascunq̄ p̄sonas ydemus cas esēndi nobis aut ad diuītias: aut ad aliquo aliorū honorū: quorū non facilis est posseſſio. Ex quo apparet: q̄ semper honor reddit̄ propter aliquid arduum: qz ardua sunt: que non faciliter possidentur: arduum dico aut totaliter: i. simplē: aut hīc: i. rōne loci: aut tūc: i. rōne temporis: multa tū nō sunt ardua: et de facili possident̄ simplē locū: do: q̄ tū in aliquo tpe: et in aliquo loco ardua eē possunt. iō addit: q̄ multi ppter ea: vel propter illa: que ydēnt parva adiſcuntur honorē fīm tēpora: vel rōne loci: qz vel tēporar: vel loci sunt cause huius. **D**einde cum dicit.

**C**Partes autē honoris sacrificia: recordatiōnes in metris et sine metris: templum: antiqua primorditas: sedis monumenta: im̄agines: aliamenta publicaq̄ barbarorum: puta adoratiōnes et extases dona: q̄ apud singulos p̄ciosa.

**C**Hic distinguit honoris partes. Et duo facit quia primo facit quod dicum est. Secundo q̄ comparauerat donū inter p̄tes honoris: oīdit q̄o donū ad honorē p̄met. Secunda ibi. (Et n. donum est). Dicit ergo: q̄ partes honoris sunt sacrificia: vel vt h̄z alia littera macrato victimarū. Antiquus. n. excellentibus bosibus sacrificia offerebant̄ et ad honores p̄tinent recordatiōnes in metris et sine metris: qz aliquis p̄t p̄medari metris et p̄saice: vel i metris et sine metris: qz alijs p̄t cōmendari mēlurate fīm modū bosum: et mēnsurate: ac si esset deus. Est. n. metrū sde q̄b mensura: et h̄z recordat cum alia littera: ybi h̄z mēmorationes moderat̄ et imoderat̄. Est ēt pars honoris tēplū: et

## Rhetori.

Sicut ad honorem deoꝝ tēpla edificamus: qd̄ forte antiquus siebat p̄ncipibꝫ: ac si essent dīꝝ: et antiqua p̄morditas se dīꝝ: q̄ aliquis ponebat in sede prima: et ybi solēnes perso ne consueuerunt ponit monumenta: eo q̄ aliqui cōstitue bant sepulchrū speciosum et imagines: q̄ depingebat sic vel sic: si sit excellens persona: et alimēta publica: q̄ ad honorem pertinet: q̄ aliq̄ viuat de cōibus bonis: q̄ reges et p̄ncipes de talibꝫ consueuerūt viuere. Et honorifica sūt: quē barbarorū: hoc est quē barbari faciebant p̄ncipibꝫ: vīputa adorantes: q̄ adorabant eos: et testas: hoc ē admīrōnes: q̄ admirabāt vīdeo eos: ac si videret aliqd̄ magnificum: et aliqd̄ diuinū: qd̄ forte contingebat: q̄ p̄ncipes eoz p̄ multū tīps se occultabāt: et raro eis apparebat. hono rifica sunt ēt dona: q̄ sūt spōla apud singulos. Deīn t̄c.

**E**t enim donum est rei possesse datio: et ho noris signum: propter quod amatores peccūrum: et amatores honoris appetunt ipsa. Ambo enim habent: quibus indigent: etenim potē tia est: qua indigēt amatores pecuniarum: etiā honorem habere: quo amatores honoris.

**S**pāliter ostendit donū p̄tinere ad honorem: q̄ spāliter dīꝝ yf̄ eē dubiū: cū dona appetat auari et amatores diuitiarū. iō accidit q̄ donū est datio rei possesse: et signū honoris: unde est: q̄ amatores pecuniaz: vel amatores honoris ap petunt ipsa dona: q̄ donum ambobus. i. auaris et amo ribus honoris: qbus indigēt yterq; Nā donū p̄t vīsqz satifacere: q̄ inq̄tū vīnuz est pecunia: vel p̄t pecunia mensurari: ga est res q̄ indigēt amatores pecuniaz. Et ga etiam in se vī h̄re quendam honorem: qd̄ est signū honoris: vī in se h̄re id: quo indigēt amatores honoris. Notan dū ḡ: q̄ p̄tes honoris sup̄ius posse sic distingui p̄t: q̄ vt tactu et antiquis hoies honorabānt: ac si essent dīꝝ: et ideo p̄tes honoris tripl̄r dīlīdūt: q̄ aliq̄ sunt p̄pria dictiorū: vt oblatio sacrificioꝝ: et statutio tēploꝝ: et talla: aliq̄ vero sunt p̄pria hoīum: vt edificatio monumentoꝝ: et vīctus p̄blicoꝝ alimētoꝝ: et h̄s: aliq̄ vī oīa sunt vīrqz. s. dīꝝ et ho minibꝫ: v̄ recordationes: et adoratiōes: et cetera talla.